Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação Ciência e Tecnologia de Mato Grosso

EDITAL RETIFICADOR Nº 01 VINCULADO AO EDITAL RETIFICADOR Nº 01 VINCULADO AO EDITAL Nº 120, DE 01 DE DEZEMBRO DE 2021 PROCESSO SELETIVO 2022/1 EDITAL Nº 120, DE 01 DE DEZEMBRO DE 2021 PROCESSO SELETIVO 2022/1 CURSOCURSO
DE BACHARELADO EM SISTEMA DE INFORMAÇÃO DO CAMPUS PONTES E LACERDA - FRONTEIRA OESTEDE BACHARELADO EM SISTEMA DE INFORMAÇÃO DO CAMPUS PONTES E LACERDA - FRONTEIRA OESTE

O Reitor do Ins tuto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Mato Grosso, no uso de suas atribuições legais, conferidas
pelo Decreto Presidencial de 31/03/2021, publicado no DOU nº 62, de 05/04/2021, seção 2, página 1, e de acordo com as
disposições da legislação em vigor, tornam pública a RETIFICAÇÃO do Edital 120/2021, do curso de Bacharelado em Sistema
de Informação do Campus Pontes e Lacerda - Fronteira Oeste, em razão da paralisação das a vidades na Secretaria do
Campus nos feriados e pontos facultativos previstos para os dias 28/02 a 02/03/2022.

RESOLVE:RESOLVE:

I -I - Retificar o cronograma do Edital  120.2021, e todos os itens com datas que fazem referência a ele, conforme abaixo:

ONDE SE LÊONDE SE LÊ :

CRONOGRAMA DO PROCESSO SELETIVO - CURSOS DE GRADUAÇÃO 2022/1 –
SELEÇÃO ATRAVÉS DE HISTÓRICO ESCOLAR

DATA EVENTOS

06/12/2021 Publicação do Edital.

08/12/21 a 15/01/2022 Período de inscrição via internet.

08/12/21 a 15/01/2022 Período envio de documentos de candidatos na condição
de pessoa com deficiência (PcD)

15/01/2022

Prazo final para envio da autodeclaração racial (anexo VI)
e do termo de autorização de uso de imagem (anexo IX)
para os candidatos inscritos em cotas para negros (pretos
e pardos).

15/01/2022

Prazo final para envio da declaração de pertencimento
étnico (anexo XI) e um dos documentos apresentados no
item 8.19.1 deste edital para os candidatos inscritos em
cotas para indígenas.

15/01/2022

Prazo final para envio do formulário de solicitação de uso
de nome social (anexo VIII), para os candidatos travestis
ou transexuais que queiram ser reconhecidos pelo nome
social.

15/01/2022 Prazo final para alteração de dados referentes à inscrição.

21/01/2022 Divulgação da listagem preliminar de candidatos inscritos

21/01/2022 Divulgação dos candidatos deferidos para concorrer na
condição de pessoa com deficiência (PcD)

26/01/2022 Divulgação da listagem definitiva de candidatos inscritos
pós-recursos.

31/01/2022

Publicação do Edital complementar, com convocação,
horários e datas das bancas de heteroidentificação
(verificação da condição declarada pela(o)
candidata/candidato  negra/negro: preta/preto e
parda/pardo) por campus.

01/02/2021 a 04/02/2022 Período para realização das bancas de
heteroidentificação

07/02/2022 Divulgação do resultado preliminar da banca de
heteroidentificação.

09/02/2022 Divulgação do resultado definitivo da banca de
heteroidentificação (pós-recursos).

10/02/2022 Divulgação do resultado preliminar dos
aprovados/classificados.

16/02/2022 Divulgação do resultado definitivo dos
aprovados/classificados (pós-recursos).

21 a 23/02/2022 Matrícula dos aprovados.

25/02/2022 Divulgação da 2ª chamada.

28/02 e 01/03/2022 Matrícula da 2ª chamada.

03/03/2022 Divulgação da 3ª chamada.

04/03 e 07/03/2022 Matrícula da 3ª chamada.

09/03/2022 Divulgação da chamada geral dos excedentes, se houver
vagas.

11/03/2022 Matrícula dos excedentes da chamada geral, se houver
vagas.

                                                                                                         Cuiabá/MT, 01 de dezembro de 2021.                                                                                                         Cuiabá/MT, 01 de dezembro de 2021.

LEIA-SELEIA-SE:

CRONOGRAMA DO PROCESSO SELETIVO - CURSOS DE GRADUAÇÃO 2022/1 –
SELEÇÃO ATRAVÉS DE HISTÓRICO ESCOLAR

          DATA EVENTOS

06/12/2021 Publicação do Edital.

08/12/21 a 15/01/2022 Período de inscrição via internet.

08/12/21 a 15/01/2022 Período envio de documentos de candidatos na condição
de pessoa com deficiência (PcD)

15/01/2022

Prazo final para envio da autodeclaração racial (anexo VI)
e do termo de autorização de uso de imagem (anexo IX)
para os candidatos inscritos em cotas para negros (pretos
e pardos).

15/01/2022

Prazo final para envio da declaração de pertencimento
étnico (anexo XI) e um dos documentos apresentados no
item 8.19.1 deste edital para os candidatos inscritos em
cotas para indígenas.

15/01/2022

Prazo final para envio do formulário de solicitação de uso
de nome social (anexo VIII), para os candidatos travestis
ou transexuais que queiram ser reconhecidos pelo nome
social.

15/01/2022 Prazo final para alteração de dados referentes à inscrição.

21/01/2022 Divulgação da listagem preliminar de candidatos inscritos

21/01/2022 Divulgação dos candidatos deferidos para concorrer na
condição de pessoa com deficiência (PcD)

26/01/2022 Divulgação da listagem definitiva de candidatos inscritos
pós-recursos.

31/01/2022

Publicação do Edital complementar, com convocação,
horários e datas das bancas de heteroidentificação
(verificação da condição declarada pela(o)
candidata/candidato  negra/negro: preta/preto e
parda/pardo) por campus.

01/02/2021 a 04/02/2022 Período para realização das bancas de
heteroidentificação

07/02/2022 Divulgação do resultado preliminar da banca de
heteroidentificação.

09/02/2022 Divulgação do resultado definitivo da banca de
heteroidentificação (pós-recursos).

10/02/2022 Divulgação do resultado preliminar dos
aprovados/classificados.

16/02/2022 Divulgação do resultado definitivo dos
aprovados/classificados (pós-recursos).

21 a 23/02/2022 Matrícula dos aprovados.

25/02/2022 Divulgação da 2ª chamada.

03 e 04/03/2022 Matrícula da 2ª chamada.

07/03/2022 Divulgação da 3ª chamada.

08 e 09/03/2022 Matrícula da 3ª chamada.

11/03/2022 Divulgação da chamada geral dos excedentes, se houver
vagas.

14 e 15/03/2022 Matrícula dos excedentes da chamada geral, se houver
vagas.

                                                                                       Cuiabá/MT, 25 de fevereiro de 2022.Cuiabá/MT, 25 de fevereiro de 2022.

Prof. Dr. Julio César dos Santos
Reitor do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Mato Grosso

Decreto Presidencial de 31/03/2021.

Profa. Elisângela Maria da Silva
Diretora de Políticas de Ingresso e Seleções

Portaria 770/2021/RTR-SRDA-CG-RTR-GAB-IFMT de 22 de Abril de 2021.

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Elisangela Maria da SilvaElisangela Maria da Silva, CHEFE DE DEPARTAMENTO - CD3 - RTR-DPISCHEFE DE DEPARTAMENTO - CD3 - RTR-DPIS, em 25/02/2022 09:27:21.
Julio Cesar dos SantosJulio Cesar dos Santos, REITOR - CD0001 - RTRREITOR - CD0001 - RTR, em 25/02/2022 09:38:27.

Este documento foi emi do pelo SUAP em 25/02/2022. Para comprovar sua auten cidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse
https://suap.ifmt.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

315952
f70625ed0e

	Documento assinado eletronicamente por: